$$\frac{ds}{dt} = \frac{a d \Phi}{d t} = \frac{a(a f - \eta k k)}{a a + k k},$$

vnde patet, si fuerit $\eta = \frac{af}{kk}$, tum motum globi ad quietem redigi, id quod eueniet post tempus $t = \frac{skk(f + \eta a)}{2g(aa + kk)}$, quo tempore globus conficiet spatum

$$s = \frac{skk(f + \eta a)(f(2a a + k k) - \eta a k k)}{4g(a a + k k)^2}.$$

Quia autem modo sumsimus $\eta = \frac{af}{kk}$, illud tempus erit $\frac{sf}{2g}$, spatum autem percursum $s = \frac{sf}{4g}$, vbi notari meretur, quantitatem k ex calculo esse egressam; interim tamen in ipso valore η , quem assumsimus, haec quantitas inest, quandoquidem sumsimus $\eta = \frac{af}{kk}$; vnde si globus ex materia uniformi constet, ob $kk = \frac{2}{3}aa$ hoc Phaenomenon locum habebit si fuerit $\eta = \frac{5f}{2a}$, ideoque $\eta a = \frac{5}{2}f$, vbi ηa exprimit celeritatem motus gyratorii in ipso contactu super plano retro directam, quae ergo se ad celeritatem progressiuam habere debet ut 5 : 2.

§. 17. At si motus gyratorius initio impressus fuerit minor, siue $\eta < \frac{af}{kk}$, tum globus retinebit celeritatem quādam in motu aequabili, et phænomena similia erunt iis quae ante euoluimus. Verum si fuerit $\eta > \frac{af}{kk}$, motus globi ante ad quietem redigetur quam sepe ad aequabilitatem composuerit, id quod inde patet, quod pro motu aequabili prodeat.

$$\frac{ds}{dt} = \frac{a d\Phi}{dt} = \frac{a (af - \eta kk)}{a a + k k},$$

ideoque quantitas negatiua, scilicet motus aequabilis retro erit directus. Videamus igitur ubi globus incipiat fieri retrogradus, siue ubi celeritas globi progressiva $\frac{ds}{dt}$ nihilo fiat aequalis, id quod eueniet elapso tempore $t = \frac{sf}{g}$, quod tempus minus est eo, quo motus euadit aequabilis, quips pe quod erat $\frac{\eta kk (f + \eta a)}{2g(a a + k k)}$, propterea quod ηkk supponitur maius quam af . Spatium autem usque ad punctum quietis percursum erit $s = \frac{sf f}{4g}$, quod ergo non a quantitate celeritatis pendet. At vero spatium s , ubi motus aequabilis incipit, erit

$$s = \frac{\eta kk (f + \eta a) (f (a a + k k) - \eta a k k)}{4g (a a + k k)^2},$$

quod igitur spatium esse poterit vel positivum vel negativum; positivum scilicet erit quamdiu fuerit $\eta < \frac{f (a a + k k)}{a k k}$, hoc est quamdiu η continebitur intra limites $\frac{f (a a + k k)}{a k k}$ et $\frac{a f}{k k}$. Sed motus post reuersionem in ipso punto I. incipiet retrouergere, quando fuerit $\eta = \frac{f (a a + k k)}{a k k}$; verum si η hunc valorem superet, globus terminum initialem I transgredietur, antequam motus aequabilis incipiet.